19. *Tanquam filii dico.* Ordo: Tanquam filii dico habentes eamdem remunerationem scilicet, quam nos habemus.

20. *Vos enim estis templum.* Probat quia jugum ducere cum infidelibus, æquipollenter. Nullum templum Dei debet habere consensum cum idolis; vos autem estis templum, quia ipse habitat in vobis. Ipse enim dixit: Inhabitabo in vobis. Propter quod exite de medio eorum, id est, ergo nolite jugum ducere cum infidelibus. Utitur autem verbis prophetæ pro suis.

21. *Quoniam inhabitabo.* Et Joel sic dicit: Ponam tabernaculum meum in eis, et ego ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus (*Joel ii, 27.*)

22. *Propter quod exite.* In Isaia sic legitur: Recedit, recedite, exite inde; pollutum nolite tangere (*Isa. lii, 11.*)

jugum ducere cum infideli : 23. et immundum ne tetigeritis, id est, ne commisceamini malis; ecce fructus, et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.

CAPUT VII.

Has ergo habentes promissiones (*scilicet recipies nos si immundum non tangamus*), charissimi, muademos nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, *id est, carnalis viti, et spiritualis nequitia*, perficientes sanctificationem nostri in timore Dei, *id est, perficientes ea, quibus sancti efficiamur*. Capite nos in exemplum per nostram admonitionem. 1. Neminem laesimus sicut pseudoapostoli subditorum bona devorando, neminem pravo nostri exemplo corrupimus, neminem adulando circumvenimus. 2. Non ad condemnationem vestram dico, *non ideo dico ut aliquibus horum laesissetis, unde vos condemnem*. 3. Prædiximus enim quod 4. in cordibus nostris estis ad commoriendum, et ad convivendum, *quia diligo vos in tantum, ut vivere, et mori velim vobiscum, si fieri posset*. 5. Multa mihi fiducia est, apud vos, multa mihi gloriatio apud alios pro vobis, repletus sum pro vobis consolatione, superabundo gaudio propter vos in omni tribulatione nostra. Nam ostendit se tribulationem habuisse, nam in Macedonia, et Asia) et cum venissemus in Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem 101 passi sumus, 6. foris pugnæ ab infidelibus, vel in meo corpore, 7. intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione, qua consolatus est in vobis, 8. referens nobis vestrum desiderium, *videndi me, vestrum fletum, paenitendo, vestram* 9. æmulationem pro me, addiscentes charitatem, vel imitationem mei, ita ut ex missione Epistolæ, vel ex supra dictis, magis gauderem. Quoniam et si contristavi vos in 10. Epistola priore, non me modo paenitet; etsi prius paeniterei, videns quod Epistola illa prior (etsi ad horam) vos contristavit, nunc gadeo, non, sed non propter hoc, quia contristati estis, sed quia contristati estis ad paenitentiam. 11. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo, quod precepimus 12, 13. detrimentum (quoniam executi estis) patiāmini, scilicet detrimentum animæ in futuro, ex nobis, *id est, ex nostris præceptis non adimpleatis*. 14. Quæ enim (responsio) secundum Deum tristitia est, paenitentiam in salutem stabilem, æternam, operatur; 15 sæculi autem (a contrario) tristitia mortem operatur. 16. Ecce causa (alia probatio per partes salutis) hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, 17. quantum maximam in vobis operatur sollicitudinem bene operandi, hoc est, salutem; nam operatur sollicitudinem, quæ causa ei salutis; nec tantum hoc, sed defensionem, contra Deum: nec tantum hoc, sed indignationem, de peccatis;

COMMENTARIUS.

23. AUGUST. (serm. 18 *De verb. Domini, cap. 20*). A rium habere illos emendandi se, flere, quia peccaverunt, æmulationem habere pro Apostolo, quoniam addiscentes charitatem ejus erga se, cooperunt illum defendere contra adversarios.

9. LANFR. *Æmulationem*, id est, qualiter alter ænulatur desiderium alterius, ut me videatis.

10. *Epistola illa*. Ordo: Illa vos contristavit, etsi ad horam.

11. *Contristati enim*. Demonstratio de qua paenitentia dicat; est enim et mala paenitentia.

12. *Detrimentum*. Detrimentum auditor ex prædicatione doctoris patitur, quando præceptis ejus inobediens existit, et priori peccato peccatum inobedientiae addit.

13. AMBROS. *Detrimentum*, id est, ut omnia nostra effectum habeant in vobis, etiam quod contristavimus vos.

14. LANFR. *Quæ enim secundum*. Alia ratio quod secundum Deum contristati sunt.

15. *Sæculi autem tristitia*. Sæculi autem tristitia est dolere, quod sua tribuat, aliena non rapiat, et cætera in hunc modum.

16. *Ecce enim*. Alia ratio ejusdem rei.

17. AMBROS. *Quantam in vobis*. Solliciti enim sunt, ne denudo peccent, et defendant se ab infestatione dæmonum; indignantur in se, vel in alios peccantes timent, quia peccaverunt, desiderant se reformati, et incipiunt pati zelum bonorum operum perfidorum; et quod deliquerunt, vindicant in seipso.

8. AMBROS. *Referens nobis*. Nuntiavit Titus déside-

nec tantum hoc, sed timorem Dei; nec hoc tantum, sed etiam desiderium, reformationis; nec hoc tantum, sed etiam simulationem boni, nec hoc tantum, sed etiam vindictam, afflictionem peccatorum. Ergo quia hoc et hoc sociatis, in omnibus aliis bonis exhibuistis vos, 18. *incontaminatos esse negotio, qui fornicatorem exclusistis.* 19. *Igitur 102, et si scripsi vobis, non tantum propter eum, qui fecit injuriam, id est, qui uxorem patris accepit, nec propter eum, qui passus est, id est, patrem, cuius uxor ablata est; sed, scilicet scripsi, ad manifesterandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis de corruptione vestra coram Deo, ut placet, Deo:* 20. *ideo, quia incontaminati fuistis, consolati sumus. In consolatione autem nostra, abundantius magis gavisi sumus super gaudio Titi, quia super vestra spirituali bona conversione refectus est spiritus ejus ab omnibus vobis; et si quid 21. apud illum de vobis gloriatus sum, gloriando de vobis locutus sum, cum ipse viderit, non sum confusus, id est, mentitus; sed sicut 22. omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloratio nostra, que fuit ad Titum, veritas facta est, et viscera ejus abundantius in vobis sunt, reminiscentis omnium vestrum obedientiam, scilicet quomodo cum timore animi et tremore corporis exceperitis illum. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.*

CAPUT VIII.

Hortatur eos ad beneficentiam per exempla Macedonum. Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quae est in Ecclesiis Macedoniæ (collationem dicit, quam Macedones sanctis Ierusalem dederant), quod in multo experimento, usu, tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, id est, dum maxime pro Christo tribularentur, in hoc ipsum gaudebant; et 1. altissima, maxima, vel exultans eos, 2. paupertas eorum abundantavit in divitias simplicitatis eorum, id est, largitatis, seu abundavit in divitem simplicitatem: hoc est, tam libenter dabat pauper ut si dives esset, quia, id est, testor illis, secundum virtutem eorum, id est, rei veritatem, 3. testimonium illis reddo, et supra virtutem, posse suum, voluntarii fuerant, cum multa exhortatione 4. obsecrantes nos gratiam (scilicet quam daret sanctis qui sunt Hierusalem); et communicationem ministerii, administrationis, quod fit in sanctos. Et non tantum dederunt sicut speravimus, sed semetipso per fidem dederunt, primum Domino, deinde nobis, ad faciendum quidquid vellamus, per voluntatem Dei; ita 5. ut hortarentur nos ad hoc, ut rogaremus Titum, ut 103-105 quemadmodum coepit, ita et prædicatione perficiat in vobis, vos, quales sunt Macedones, etiam, sicut alias, gratiam istam dandi. Sed sicut in omnibus, nec illum tantum rogavi, sed et vos rogo, ut in hac gratia abundetis sicut in omnibus abundatis fide, et sermone et scientia Evangelii, et omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos, ut et in hac gratia abundetis. Non quasi imperans dico, 6. sed, scilicet dico, per aliorum, id est, Macedonum, vel aliorum sanctorum sollicitudinem, etiam vestre charitatis ingenium, studium, bonum cōprobans, probum faciens, et hoc debetis facere, et reddit causam. 7. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egensis factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. Et consilium in hoc do, ut faciat, hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, quod boni potestis, sed et velle, quod boni non potestis facere, cōpistis ab anno priore; nunc vero et facto illud velle perficite, ut quemadmodum prouipus

COMMENTARIUS.

18. LANFR. *Incontaminatos esse in negotio.* In quo A batur: quia plus erat, quam poterat eorum substantia.

2. LANFR. *Paupertas eorum.* Pauperes erant rerum terrenarum, sed divites simplicitatis et benignitatis.

3. *Testimonium. Ordo:* Testimonium alios reddo, quia secundum virtutem.

4. *Obsecrantes nos.* Id est, precati sunt me, ut permitterem eos gratiam et communicationem facere de substantia sua, in hanc eleemosynam, quae fit in sanctos qui sunt Hierosolymis.

5. *Ut rogaremus Titum.* In tantum, inquit, largitate eorum provocati sumus, ut rogaremus Titum, ut sicut coepit prædicatione et admonitione sua, perficiat in vobis gratiam, id est, largitatem istam.

6. AMBROS. *Sed per aliorum.* Exhortatur ut pauperiam patientibus mittant sumptus, et per eorum sollicitudinem, quam revelent, bonum animum suum ostendant.

7. LANFR. *Scitis enim gratiam.* Quasi diceret: Propter amorem Christi libenter debetis largiri, quia ipse dives propter vos pauper factus est.

20. LANFR. *Ideo consolati.* Et propter adventum Titi, et propter bonum studium vestrum.

21. *Apud illum de robis.* Apud Titum gloriatus est Apostolus de Corinthiis, dicens eos benigños esse.

22. *Omnia de vobis,* id est, sicut vera locuti sumus vobis de aliis, ita vera locuti sumus Tito de vobis.

CAP. VIII. — 1. AMBROS. *Altissimi paupertas.* Cum tenues essent facultatum substantia, animus dives inventus est, ita ut cum lacrymis offerrent, et sic cogerent accipi a se, quod accipientium non vide-

est animus voluntatis, ita sit *promptus animus* et perficiendi ex eo, secundum id, quod habet. *Ecce eum acceptum est Deo, si sit voluntarie.* 8. Si enim voluntas prompta est facere, secundum id quod habet, accepta est Deo, non tantum 9. secundum id quod non habet. Non enim, scilicet impero, ut alii sit remissio, refection ex nostris, ut vos deficitatis, vobis autem tribulatio, 10. sed dico ut ex aequalitate. In praesenti tempore, 11. vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum meritorum abundantia vestrae inopiam sit, in futuro supplementum, 12. ut nunc et tunc fiat aequalitas, sufficientius vobis et ipsis, sicut scriptum est, in *Exodo xvi : 13, 14.* Qui multum, non abundavit, scilicet colligit de manna, non plus habuit; et qui modicum, non minoravit, scilicet collegit, non minus habuit. Ita qui multum pecuniae collegit in praesenti ne *Corinthii*, non solus habeat, **108** imo aliis impertiat. Ad hoc quod dixit rogavimus Titum. Gratiam autem ago Deo, qui dedit eamdem quam habeo sollicitudinem pro vobis in corde Titi, quoniam mea exhortationem quidem prius audiens libenter suscepit, et non tantum audivit, sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos. Misimus etiam cum illo fratrem nostrum, Barnabam, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias: non solum autem, laus est ei in Evangelio, id est, non solum electus in predicatione, sed et ordinatus est ab Ecclesiis, a fidelibus Ecclesiae, id est, apostolis, comes peregrinationis nostrae, ut mecum ferat, in hanc gratiam collectionis, quae ministratur 15. a nobis ad Domini gloriam, gratiam dico, et destinatam ad voluntatem nostram, 16, 17. devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quae ministratur, portatur sanctis, a nobis, ut vacent Deo, in Domini gloriam. Ideo mittimus illos. 18, 19. Providemus enim bona non solum coram Deo, quod est si solus Apostolus pecuniam ferret, non his forsitan cederetur, cum ipse nihil fraudaret, sed etiam coram hominibus. Misimus autem cum illis et fratrem nostrum Timothem, quem probavimus in multis saepe sollicitum esse, nunc autem multo sollicitiore, confidentia multa habita in vos, sive 20. pro Tito, qui est socius meus, et in vos adjutor, sive fratres